Seção II – Da Compra Direta 

Art. 13º Casos de Compra Direta 

A Compra Direta é a modalidade realizada nos seguintes casos: 

I. Valores Limites: Para compras e contratações cujo valor global não ultrapasse 

R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para obras e R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 

mil reais) para os demais casos. Desde que não se refiram a parcelas de compras 

ou serviços de maior vulto que poderiam ser realizadas de uma só vez, e 

respeitando os limites orçamentários.  

II. Instituições de Pesquisa, Ensino ou Desenvolvimento:

[...]

(três) orçamentos de interessados no ramo pertinente ao objeto da compra e contratação. 

Art. 15º Valores para Compra Mediante Orçamentos 

Esta modalidade é cabível para compras e contratações cujo valor ultrapasse R$ 300.000,00 

(trezentos mil reais) para obras e R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para os demais 

casos, e que se mantenham até o limite de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) para obras 

e R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais) para os demais casos. 

Parágrafo 1º. A Compra Mediante Orçamento será solicitada por R.C., R.S.E.

[...]

Seção I – Dos Requisitos 

Art. 41º Requisitos para Contratação de Pessoas Físicas 

A contratação de Pessoas Físicas para prestação de serviços ao Instituto Guia Social será em 

caráter excepcional, não excedendo 3 (três) meses e o valor global de R$ 36.000,00 (trinta e 

seis mil reais). Deve atender aos seguintes requisitos: 

I. Somente para serviços especializados relacionados à expertise do prestador, 

em caráter não exclusivo e impessoal, remunerado contrarrecibo de Pagamento 

a Autônomo (RPA).  

II. O prestador de serviços deverá manter registro de contribuinte junto à